
BRNO, 23.listopadu 2024

Perioperační krvácení

JAN BLÁHA
KLINIKA ANESTEZIOLOGIE, RESUSCITACE A INTENZIVNÍ MEDICÍNY

jan.blaha@vfn.cz



BRNO, 23.listopadu 2024



BRNO, 23.listopadu 2024

Možný konflikt zájmů:

Koagulaci
nerozumím



BRNO, 23.listopadu 2024

To ale Honzo 
skoro nikdo…Koagulaci

nerozumím



BRNO, 23.listopadu 2024

To ale Honzo 
skoro nikdo…

…protože většina 
hematologů se věnuje 

hematoonkologii



BRNO, 23.listopadu 2024

TAKE HOME MESSAGE:
 Včas si zavolej pomoc. 

 Monitoruj vitální funkce a krevní ztráty.

 Podávej balancované roztoky, ale včas začni s vasopresory
    (noradrenalin, fenylefrin).

 Zahaj hemokoagulační podporu = Exacyl, fibrinogen a teplota!

 Monitoruj laboratorní výsledky (KO, ABR, TEG/ROTEM). CAVE Ca2+

 Pokud je potřeba širší koagulační podpora, zvaž podání plazmy 
    – preferuj octaplas.

 Podávej krevní složky dle nutnosti, ale buď spíše restriktivní.



BRNO, 23.listopadu 2024



BRNO, 23.listopadu 2024

Frank M, et al. J Trauma 2010;69:1191−5 Buckland P et al. Women and Birth 2007; 20:85-88.



BRNO, 23.listopadu 2024

Frost. BMJ 2014;350:g7620 doi: 10.1136/bmj.g7620

KRYSTALOIDY   NEBO  KOLOIDY?



BRNO, 23.listopadu 2024

Frost. BMJ 2014;350:g7620 doi: 10.1136/bmj.g7620



BRNO, 23.listopadu 2024

Chignalia. Shock. 2016 April ; 45(4): 338–348

Zdraví Hemoragický šok

Endotel a glykokalyx matters !



BRNO, 23.listopadu 2024

Mikro i makro-hemodynamické 
stability lze s koloidy dosáhnout snadněji 

a s menším tkáňovým edémem

Chignalia. Shock. 2016 April ; 45(4): 338–348

Zdraví Hemoragický šok

Endotel a glykokalyx matters !



BRNO, 23.listopadu 2024

gel

HES 6%

HES 10%
Mikro i makro-hemodynamické 

stability lze s koloidy dosáhnout snadněji 
a s menším tkáňovým edémem



BRNO, 23.listopadu 2024

Br J Anaesth. 2006 Oct;97(4):460-7

14



BRNO, 23.listopadu 2024



BRNO, 23.listopadu 2024



BRNO, 23.listopadu 2024

17

Maier et al. Intensive Care Med (2024) 50:319–331



BRNO, 23.listopadu 2024

18

Maier et al. Intensive Care Med (2024) 50:319–331



BRNO, 23.listopadu 2024



BRNO, 23.listopadu 2024



BRNO, 23.listopadu 2024

Madjdpour et al. Crit Care Med 2006; 34:S102–S108

!



BRNO, 23.listopadu 2024

Swanepoel et al. Inflammation (2015)



BRNO, 23.listopadu 2024

Swanepoel et al. Inflammation (2015)



BRNO, 23.listopadu 2024

KRVÁCENÍ



BRNO, 23.listopadu 2024

U masivního krvácení je fibrinogen prvním 
faktorem, který dosáhne kriticky nízké hladiny!

Brenni M, et al. Acta Anaesthesiol Scand. 2010;54:111-117



BRNO, 23.listopadu 2024



BRNO, 23.listopadu 2024

35
minut

8
minut



BRNO, 23.listopadu 2024

 solvent/detergent plazma je farmaceutický produkt  

 se standardizovaným obsahem koagulačních faktorů,

 bez protilátek podílejících se na patogenezi TRALI, 

 a s velmi vysokou úrovní dekontaminace od infekčních agens

Přenos infekce 100%

TRALI  100%

Alergická reakce 84%

Anafylaktická
reakce 64%

Redukce rizik 
v porovnání s FFP

Witt V, Pichler H, Beiglboeck E, et al. Changes in hemostasis caused by different replacement fluids and 
outcome in therapeutic plasma exchange in pediatric patients in a retrospective single center study. 
Transfus Apher Sci. 2017;56(1):59-65.

A. AOUIFI 1, J-F. CHARBONNEL 2 , E. LAPEYRE 3, V. FREBAULT 3 First open label study to investigate the use, 
safety and tolerability of OctaplasLG ® in patients blood management in two cardiac surgery centres in 
France 2020



BRNO, 23.listopadu 2024



BRNO, 23.listopadu 2024



BRNO, 23.listopadu 2024

ANTIKOAGULANCIA



BRNO, 23.listopadu 2024

ANTIKOAGULANCIA



BRNO, 23.listopadu 2024

ANTIKOAGULANCIA
HEPARIN / LMWH

HEPARIN 
► protamin sulfát /hydrochlorid
    = specifický antagonista heparinu
           1 ml = 10 mg / 1400 IU

    u LMWH ± 60% účinek
          1 ml = 10 mg / 1000 IU



BRNO, 23.listopadu 2024

ANTIKOAGULANCIA

WARFARIN

WARFARIN 
► vitamin K (pokud je čas >24 hod)

► PCC (plná antagonizace do 2 hod)

► plasma NE!



BRNO, 23.listopadu 2024

MORTALITA

+OUTCOME



BRNO, 23.listopadu 2024

ANTIKOAGULANCIA

DOAC

DOAC



BRNO, 23.listopadu 2024



BRNO, 23.listopadu 2024

ANTIKOAGULANCIA

DOAC

DOAC

inhibitor

faktor

faktor

► „over“substituce
    protrombinového komplexu 

komplex komplex

komplex

PCC

inhibitor



BRNO, 23.listopadu 2024

ANTIKOAGULANCIA

DOAC

DOAC

inhibitor

faktor

protilátka

XABANY ► andexanet alfa
rekombinantní forma aktivovaného proteinu 
lidského fX, která specificky váže inhibitory FXa

faktor

*Praxbind je registrovaná ochranná známka společnosti Boehringer Ingelheim

DABIGATRAN ► idarucizumab 
monoklonální protilátka s 350x vyšší afinitou pro 
dabigantran než trombin

komplex
komplex



BRNO, 23.listopadu 2024

A) substituce pomocí PCC (off-label)

     - problematická farmakokinetika / otazná účinnost 

     - doporučené 25-50 UI/kg vs. obvyklé 50-60 UI/kg dávkování PCC

B) přímé antidotum pomocí andexanetu (dle SPC)

     - jasná farmakokinetika i dose-dependentní účinnost

     - dávkování dle poslední dávky a času od podání



BRNO, 23.listopadu 2024

Akhrass R et al. Emergency Cardiac Surgery in Patients on Oral Anticoagulants and Antiplatelet Medications. Authorea. May 23, 2021

„Když nemáte kečup,
dejte tam hořčici...“

„Když nevíte co s tím,
dejte PCC ...“

… ale u intrakraniálního
krvácení s xabany dejte

ANDEXANET !



BRNO, 23.listopadu 2024

jan.blaha@vfn.cz



BRNO, 23.listopadu 2024



BRNO, 23.listopadu 2024



BRNO, 23.listopadu 2024

Kai Zacharowski



BRNO, 23.listopadu 2024

Musallam et al. Lancet 2011; 378: 1396–407



BRNO, 23.listopadu 2024

Toto je zatím
pouze návrh !



BRNO, 23.listopadu 2024

Kai Zacharowski



BRNO, 23.listopadu 2024

jan.blaha@vfn.cz



BRNO, 23.listopadu 2024

Gunter et al. J Trauma. 2008;65:527–534.

J Trauma Acute Care Surg 2014; Volume 77, Number 6

Čím blíže 1:1 během 
prvních hodin,

tím menší mortalita!

Critical Administration Threshold = 3 TU krve/hod



BRNO, 23.listopadu 2024



BRNO, 23.listopadu 2024

PROČ KOMPONENTNÍ TERAPIE?

CÍLENÁ LÉČBA jednotlivé složky krve mají různé účely = použití dle specifických potřeb pacienta

DÉLKA SKLADOVÁNÍ různé složky krve mají různou dobu životnosti (jejich individuálním 
skladováním lze efektivněji spravovat zásoby krve a předejít jejich plýtvání)

EFEKTIVNOST DÁRCOVSTVÍ odběr od jednoho dárce lze využít pro více pacientů

BEZPEČNOST oddělením složek krve a jejich individuálním testováním se snižuje riziko přenosu 
infekčních nemocí a riziko imunologických reakcí



BRNO, 23.listopadu 2024

PROČ PLNÁ KREV?
Komplexní a vyvážené složení poskytuje všechny základní komponenty pro potřebné funkce 
krve v těle

Lepší koagulační vlastnosti – plná krev zachovává lepší aktivitu koagulačních faktorů (při 
komponentní terapii mohou faktory a trombocyty ztrácet svou funkčnost v důsledku zpracování a 
delšího skladování)

Snížený účinek skladování v chladu - plná krev je skladována při teplotě, která lépe 
zachovává funkci krevních destiček ve srovnání s chladnějším skladováním nutným pro separované 
trombocyty

Zvýšená schopnost přenášet kyslík při kratším skladování oproti erymase

Zjednodušená logistika a podávání v naléhavých situacích může použití plné krve 
zjednodušit logistiku a rychlost podání transfuze, protože odpadá nutnost odděleně připravovat a 
podávat více krevních složek + rozdílné požadavky na skladování



BRNO, 23.listopadu 2024

Trauma Acute Care Surg. 2017 June ; 82(6 ): S41–S49 



BRNO, 23.listopadu 2024

koncept
 

WALKING 
BLOOD 
BANK



BRNO, 23.listopadu 2024



BRNO, 23.listopadu 2024

https://www.robslink.com/SAS/democd74/blood_type_map.htm



BRNO, 23.listopadu 2024

U masivního krvácení je fibrinogen prvním 
faktorem, který dosáhne kriticky nízké hladiny!

Brenni M, et al. Acta Anaesthesiol Scand. 2010;54:111-117



BRNO, 23.listopadu 2024

jan.blaha@vfn.cz


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39
	Snímek číslo 40
	Snímek číslo 41
	Snímek číslo 42
	Snímek číslo 43
	Snímek číslo 44
	Snímek číslo 45
	Snímek číslo 46
	Snímek číslo 47
	Snímek číslo 48
	Snímek číslo 49
	Snímek číslo 50
	Snímek číslo 51
	Snímek číslo 52
	Snímek číslo 53
	Snímek číslo 54
	Snímek číslo 55
	Snímek číslo 56
	Snímek číslo 57
	Snímek číslo 58
	Snímek číslo 59
	Snímek číslo 60

